

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI**

Số: 323 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 11 năm 2015

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV ĐỀN	Số: 8349 Ngày 03/11/2015 Chuyên:
-----------	--

**BÁO CÁO**

**Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2015**

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Công văn số 3451/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 22/9/2015 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2015, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

**1. Những kết quả đạt được**

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và từng bước nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật ở địa phương; trên cơ sở những nhiệm vụ của công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2015 của Bộ Tư pháp, ngày 10/3/2015 Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 960/KH-UBND về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

b) Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Đã tổ chức hội nghị cấp tỉnh để triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi thi hành pháp luật và chỉ đạo UBND các huyện, thành phố ban hành kế hoạch để tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP.

c) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

\* Tổ chức bộ máy, biên chế:

- Ở cấp tỉnh: Tổ chức và biên chế làm công tác theo dõi thi hành pháp luật được giao cho Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật thuộc Sở Tư pháp, với 03 biên chế. Đối với các sở, ban, ngành: Giao cho Phòng Pháp chế (nơi đã thành lập Phòng Pháp chế), Văn phòng hay Thanh tra đảm nhận.

- Ở cấp huyện và cấp xã: Nhìn chung, việc bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ Tư pháp cấp huyện, cấp xã đã từng bước được củng cố và kiện toàn. Tuy

nhiên, thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức Tư pháp cấp huyện, cấp xã hiện nay nhìn chung vẫn còn thiếu và năng lực chưa đáp ứng với yêu cầu công việc, chưa được tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật.

\* Về kinh phí thực hiện và cơ sở vật chất: Nguồn kinh phí bố trí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế, chưa đáp ứng đủ nên việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn.

d) Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Để triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; ngày 10/3/2015 Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 960/KH-UBND về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Theo nội dung Kế hoạch, việc xác định lĩnh vực trọng tâm của năm 2015 là theo dõi, kiểm tra và báo cáo tình hình thực hiện pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

## 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Hệ thống văn bản pháp luật của nước ta chưa đảm bảo tính thống nhất, văn bản ban hành tương đối nhiều nhưng không mang tính ổn định, thường xuyên phải sửa đổi, bổ sung nên gây khó khăn trong việc cập nhật, khai thác và áp dụng văn bản.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác pháp luật từng bước được kiện toàn, song số lượng biên chế hành chính của một số sở, ban, ngành và địa phương còn thiếu.

- Hoạt động theo dõi thi hành pháp luật là lĩnh vực hoạt động còn mới mẻ và phức tạp, đòi hỏi sự quan tâm phối hợp của các cấp, các ngành và địa phương. Tuy nhiên, trong thời gian qua, vẫn còn không ít các sở, ngành, địa phương chưa thực sự quan tâm đến công tác này hoặc có quan tâm nhưng chưa sát sao.

- Sự phối hợp của các ngành, các cấp chưa đồng bộ, việc triển khai tổ chức thực hiện còn mang tính hình thức chưa thật sự chú trọng đến hiệu quả công việc.

- Việc kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên. Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa thật sự nổi bật, chưa phản ánh đúng những khó khăn vướng mắc, bất cập trong thực tiễn, chưa có nhiều đề xuất lớn để nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Năng lực đội ngũ cán bộ, công chức một số sở, ban, ngành và địa phương trong công tác theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế, chưa được tập huấn chuyên sâu về công tác này.

## II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

### 1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Nhìn chung công tác tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên trong công tác quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được các đơn vị thực hiện đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và kịp thời. Nội dung các văn bản ban hành phù hợp với chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu của hoạt động quản lý nhà nước tại địa phương, đơn vị. Hầu hết các văn bản được ban hành đảm bảo được tính khả thi khi đưa vào áp dụng trong thực tiễn quản lý. Tuy nhiên, vì được áp dụng trong thời gian dài, nhưng tình hình kinh tế - xã hội luôn có sự biến đổi, thực tiễn cuộc sống luôn thay đổi, dẫn đến các văn bản không còn phù hợp, nhưng chưa có sự điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung kịp thời. Bên cạnh đó, còn có một số văn bản được ban hành chưa tập trung vào nội dung hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc mà chỉ giao nhiệm vụ chung chung, cũng như nội dung có một vài sai sót nhất định.

\* Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật được giao cho Sở Tư pháp là cơ quan tham mưu và phối hợp với các sở, ngành giúp UBND tỉnh tổ chức thực hiện:

- Về công tác soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

Trong năm 2015, đã tổ chức thẩm định tổng số 115 lượt dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh do các sở, ban, ngành chuyển đến (trong đó có 42 nghị quyết, 72 quyết định và 01 Chỉ thị); đã từ chối hoặc yêu cầu bổ sung hồ sơ thẩm định đối với 08 trường hợp chưa tuân thủ quy trình tổ chức lấy ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân liên quan và ý kiến của cơ quan kiểm soát thủ tục hành chính (đối với dự thảo văn bản có quy định về thủ tục hành chính). Qua thẩm định; về cơ bản, hầu hết văn bản được ban hành đúng trình tự, thủ tục qua các khâu như: xây dựng dự thảo; lấy ý kiến góp ý; tổng hợp ý kiến tham gia góp ý, gửi Sở Tư pháp thẩm định, chỉnh sửa lại dự thảo và trình UBND tỉnh xem xét, quyết định nên nội dung của văn bản được ban hành đúng pháp luật và có tính khả thi cao.

Việc thẩm định văn bản quy phạm có quy định về thủ tục hành chính được tiến hành đúng quy định. Theo đó, Sở Tư pháp không thẩm định các dự thảo văn bản có quy định về thủ tục hành chính khi chưa thực hiện đánh giá tác động của quy định về thủ tục hành chính và ý kiến của cơ quan kiểm soát thủ tục hành chính.

- Về kiểm tra, xử lý văn bản:

+ *Tự kiểm tra văn bản:*

Tự kiểm tra 65 văn bản quy phạm pháp luật và lựa chọn kiểm tra một số văn bản cá biệt của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh ban hành. Sau kiểm tra, đã kịp thời có văn bản thông báo gửi HĐND và UBND huyện xử lý các trường hợp ban hành văn bản có sai sót về nội dung và thẩm quyền.

Bên cạnh đó, thực hiện việc tự kiểm tra một số văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành có nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của các Bộ, ngành Trung ương; phối hợp với sở, ngành có liên quan thực hiện việc lập danh mục, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về phí, lệ phí, thi hành án dân sự, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, thuế hải quan...

+ *Kiểm tra theo thẩm quyền:*

- Đã kiểm tra 57 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND 14 huyện, thành phố trong tỉnh gửi đến sau khi ban hành.

- Thành lập Đoàn kiểm tra theo địa bàn: Thực hiện kiểm tra văn bản tại HĐND và UBND của các huyện Lý Sơn, Nghĩa Hành và thành phố Quảng Ngãi theo Kế hoạch kiểm tra văn bản năm 2015 đã được UBND tỉnh phê duyệt (Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 20/11/2014).

- Về rà soát, hệ thống hóa văn bản:

UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, UBND tỉnh Quảng Ngãi hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2014 (*tại Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 10/2/2015*), kết quả có 55 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2014: 14 Nghị quyết và 41 Quyết định).

Đã rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành từ ngày 15/6/2011 đến ngày 15/4/2015 có liên quan đến đảm bảo an ninh, trật tự cho Nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo (qua kết quả rà soát có 08 văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đảm bảo an ninh, trật tự cho Nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo, về cơ bản các văn bản đều còn hiệu lực đến thời điểm báo cáo và có nội dung phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương); thực hiện việc rà soát và lập danh mục các loại phí, lệ phí đang tổ chức thu trên địa bàn tinh liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước.

\* **Đánh giá chung về tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết**

Về cơ bản, hầu hết văn bản được ban hành đúng trình tự, thủ tục qua các khâu như: xây dựng dự thảo; lấy ý kiến góp ý; tổng hợp ý kiến tham gia góp ý, thẩm định, nên nội dung của văn bản được ban hành đúng pháp luật và có tính khả thi cao.

## **2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật**

### a) Kết quả theo dõi tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn pháp luật

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được UBND tỉnh quan tâm và chỉ đạo, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua nghị quyết quy định một số mức chi cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*tại Nghị quyết số 06/2015/NQ-HĐND ngày 22/4/2015*); ban hành Quyết định về việc quy định một số mức chi cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; ban hành kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 trên địa bàn tỉnh (*tại Kế hoạch số 6035/KH-UBND ngày 25/12/2014*); kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên sóng phát thanh và Đài truyền hình tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2015-2016” (*tại Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 15/01/2015*); kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự (*Kế hoạch số 1365/KH-UBND ngày 01/4/2015*) và kế hoạch triển khai thi hành Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014 (*tại Kế hoạch số 1040/KH-UBND*).

- Ở cấp tỉnh đã tổ chức 03 hội nghị triển khai các văn bản luật: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật Phá sản; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Xây dựng và kế hoạch lấy ý kiến của Nhân dân về dự thảo Bộ luật Dân sự (sửa đổi); Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Tổ chức Tòa án nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự; Luật tổ chức Viện Kiểm sát nhân dân; Luật Công an nhân dân; Luật Căn cước công dân và Luật Hộ tịch. Tổ chức tổng kết cuộc thi viết “*Tìm hiểu Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam*” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức sinh hoạt 20 Câu lạc bộ pháp luật (trong đó có 13 Câu lạc bộ “*Thanh niên với pháp luật*” tại 13 xã, phường, thị trấn; 06 Câu lạc bộ “*Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm*” tại 4 trường THPT Lê Khiết, Lê Trung Đình, Mộ Đức 2, Dân tộc Nội trú và 01 Câu lạc bộ “*Phụ nữ với pháp luật*” tại xã Tịnh Khê) với các chủ đề về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người, trật tự an toàn giao thông. Thực hiện Đề án “*Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật*” đã tổ chức 05 lớp tập huấn tại xã Trà Phong huyện Tây Trà; thị trấn Sông Vệ huyện Tư Nghĩa; xã Đức Chánh huyện Mộ Đức; xã Bình Châu huyện Bình Sơn và phường Lê Hồng Phong thành phố Quảng Ngãi cho hơn 750 cán bộ, Nhân dân trên địa bàn với nội dung về đất đai, bảo vệ môi trường, giao thông đường bộ, hôn nhân và gia đình. Tổ chức 01 lớp tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại xã Tịnh Phong cho hơn 180 cán bộ, tuyên truyền viên, hòa giải viên và Nhân dân tham gia.

- Thành lập đoàn công tác gồm các báo cáo viên pháp luật, luật gia và trợ giúp viên pháp lý tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về đất

đai kết hợp với tư vấn, trợ giúp pháp lý tại 03 “điểm nóng” xảy ra nhiều vụ việc khiếu kiện, tranh chấp về đất đai như: xã Hành Nhân, Hành Dũng, Hành Thịnh huyện Nghĩa Hành cho gần 400 cán bộ, Nhân dân tại địa phương. Tổ chức biên soạn, in 9000 tờ gấp pháp luật về đất đai (đất rừng, về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giải quyết tranh chấp đất đai) cấp phát cho cán bộ và Nhân dân tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật đất đai.

- Ở cấp huyện và cấp xã, UBND các cấp đều xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn, tuyên truyền pháp luật đến nhân dân để hiểu và thực hiện tốt pháp luật.

b) Kết quả theo dõi tính phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí cho thi hành pháp luật

Về tổ chức bộ máy thực hiện công tác thi hành pháp luật nói riêng và thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước nói chung được thực hiện theo đúng các văn bản quy phạm pháp luật quy định về chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức. Các đơn vị có chức năng tham mưu trong việc xử lý các hành vi vi phạm hành chính trong các lĩnh vực như: y tế; văn hóa thông tin, tài nguyên môi trường và trong hoạt động về chứng thực hợp đồng, văn bản thực hiện quyền của người sử dụng đất đều được kiện toàn và bố trí cán bộ, công chức phụ trách.

Nguồn kinh phí cho công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực còn hạn chế, chưa đáp ứng kịp thời nên hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh như tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra gặp nhiều khó khăn, vướng mắc

### **3. Tình hình tuân thủ pháp luật**

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Việc tuân thủ pháp luật trong công tác thi hành pháp luật đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ. Tuy nhiên, qua theo dõi, kiểm tra phát hiện nhiều sai sót trong quá trình áp dụng và thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương và đề nghị các cơ quan được theo dõi, kiểm tra khắc phục những hạn chế, tồn tại, cũng như kiến nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền những quy định không phù hợp, chồng chéo mâu thuẫn trong hệ thống pháp luật.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Đối với giai đoạn hiện nay, sự tham gia của xã hội trong hoạt động quản lý nhà nước có ý nghĩa rất quan trọng và mang lại hiệu quả hết sức thiết thực. Dư luận xã hội và các thông tin phản ánh từ các tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật có những đóng góp quan trọng, tích cực trong việc

nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của Nhà nước, cũng như bảo đảm cho pháp luật được thực hiện một cách nghiêm minh, thống nhất. Tuy nhiên, thực tiễn việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi cho thấy, công tác theo dõi thi hành pháp luật chủ yếu được thực hiện bởi các cơ quan nhà nước; còn các tổ chức, cá nhân ít tham gia đối với công tác này trong khi đây là công việc phức tạp, có phạm vi rộng với khối lượng lớn. Điều này đã làm cho mức độ đáp ứng yêu cầu công việc đặt ra còn nhiều hạn chế và kết quả của công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa thật sự bảo đảm tính khách quan, chính xác.

Tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh xảy ra trên nhiều lĩnh vực như: an ninh trật tự, giao thông đường bộ; đất đai; các hành vi vi phạm có xu hướng liên quan đến hành vi gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích và các tệ nạn xã hội ... Nguyên nhân là do nhiều người trong độ tuổi lao động không có công ăn việc làm, cùng với sự tác động của mặt trái nền kinh tế thị trường; bên cạnh đó, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật của người dân còn kém; mức độ hiểu biết pháp luật của các cá nhân, tổ chức chưa cao, một số trường hợp vì lợi ích kinh tế nên cố tình vi phạm. Trong thời gian qua, được sự quan tâm của các cấp, các ngành, công tác xử lý vi phạm hành chính đã được triển khai và đạt nhiều kết quả, các vụ, việc vi phạm được phát hiện và xử lý kịp thời. Tuy nhiên, hiện nay tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh diễn biến tương đối phức tạp..

Theo thống kê số lượng chưa đầy đủ đến thời điểm hiện nay, tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính năm 2015 trên địa bàn tỉnh như sau:

- \* Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính:
  - Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 59.330 vụ.
    - Số quyết định đã thi hành xong: 55.387 vụ.
    - Số quyết định chưa thi hành xong: 3.852 vụ. Nguyên nhân: do các cá nhân, tổ chức cố tình trốn tránh, không thực hiện nộp phạt theo đúng quy định và có một số hành vi vi phạm có khung xử phạt cao gây khó khăn cho việc thi hành các quyết định xử phạt của doanh nghiệp.
  - Tổng quyết định bị cưỡng chế thi hành: 01 quyết định.
  - Số tiền phạt thu được: 39.788.785.000 đồng.
  - Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 511.044.000 đồng.
  - Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 02 quyết định.
- \* Kết quả áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Trong năm 2015 trên địa bàn tỉnh có 109 đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính. Trong đó có 58 đối tượng đề nghị áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; 32 đối tượng đề nghị đưa vào trường giáo dưỡng, 13 đối tượng đề nghị đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và 06 đối tượng đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 113 đối tượng, trong đó đối tượng bị Ủy ban nhân dân cấp xã áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn là 62 đối tượng, đối tượng bị Tòa án nhân dân cấp huyện ra quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính là 51 đối tượng

- Tình hình áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính quản lý tại gia đình đối với người chưa thành niên là 07 đối tượng.

- Tình hình thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

+ Số đối tượng đang chấp hành quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính của Tòa án nhân dân cấp huyện: 100 đối tượng.

+ Số đối tượng được giảm thời hạn chấp hành quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính của Tòa án nhân dân cấp huyện: 03 đối tượng, số đối tượng được tạm đình chỉ chấp hành quyết định: 02 đối tượng, số đối tượng được miễn chấp hành phần thời gian còn lại: 04 đối tượng và số đối tượng được hoãn chấp hành quyết định: 03 đối tượng.

+ Số vụ bị khiếu nại: 01 vụ.

### c) Đánh giá chung về tình hình tuân thủ pháp luật

Việc tuân thủ pháp luật trong công tác thi hành pháp luật đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ. Tuy nhiên, qua theo dõi, kiểm tra phát hiện nhiều sai sót trong quá trình áp dụng và thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương và đề nghị các cơ quan được theo dõi, kiểm tra khắc phục những hạn chế, tồn tại, cũng như kiến nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền những quy định không phù hợp, chồng chéo mâu thuẫn trong hệ thống pháp luật.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Phương hướng, giải pháp chủ yếu**

#### a) Phương hướng

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực quản lý nhà nước trong đó tập trung vào các lĩnh vực phức tạp, có nhiều khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành, ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh và cuộc sống của người dân.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc và triển khai thực hiện triệt để các kiến nghị về tình hình thi hành pháp luật do các địa phương đề xuất. Có biện pháp nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa của các Bộ, ngành, địa phương trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; thực hiện kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn.

- Chủ động tiếp nhận, xử lý thông tin của các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về những vụ việc cụ thể trong quá trình thực hiện pháp luật, để từ đó gắn công tác xây dựng pháp luật với công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật, kịp thời đề xuất giải pháp, phản ứng chính sách một cách có hiệu quả.

#### b) Giải pháp chủ yếu

- Nghiên cứu các vấn đề lý luận về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, làm cơ sở cho việc đề xuất các chính sách, giải pháp hoàn thiện thể chế, nâng cao chất lượng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm trên cơ sở bám sát các nội dung chỉ đạo, điều hành của Chính phủ.

- Xác định lĩnh vực trọng tâm liên ngành thuộc vấn đề “nóng” trong đời sống kinh tế - xã hội để xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện.

- Theo dõi chặt chẽ kết quả xử lý kiến nghị của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền nhằm tạo hiệu ứng tích cực trong xã hội.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các bộ, ngành và địa phương trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ có năng lực, kinh nghiệm nhằm thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định của pháp luật, cũng như kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi cả nước.

- Phát triển mạng lưới cộng tác viên trên cơ sở thu hút sự tham gia rộng rãi của các tổ chức, cá nhân trong xã hội; chủ động tiếp nhận và kịp thời xử lý thông tin phản ánh về tình hình thi hành pháp luật để kịp thời tham mưu, đề xuất chính sách phù hợp với yêu cầu của thực tiễn.

- Sớm ban hành chỉ tiêu quốc gia về theo dõi thi hành pháp luật.

## 2. Đề xuất, kiến nghị

- Cân tăng cường, thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho lực lượng cán bộ, công chức ở địa phương để đảm bảo nắm vững các quy định của pháp luật, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị mình; quy định cụ thể về việc bố trí các điều kiện bảo đảm cần thiết cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật như: biên chế, kinh phí và trang thiết bị phục vụ cho công tác. Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở địa phương để sớm đưa hoạt động này vào nền nếp.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; chú trọng thiết lập và phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên trong lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Các Bộ, ngành Trung ương cần ban hành hướng dẫn quy định về đảm bảo kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trong đó quy định rõ nguồn, cơ chế quản lý, sử dụng kinh phí; đồng thời quy định cụ thể mức chi, nội dung chi cho nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật (Bộ Tư pháp);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, NC<sub>lmc/786</sub>.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Thích